
29814 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 aprile 2018, n. 562 
Attuazione del Piano Strategico “Space Economy”: Approvazione dello Schema di Protocollo di Intesa per 
l’attuazione del Piano Multiregionale di aiuti alla ricerca e sviluppo del Programma “Mirror GOVSATCOM”. 

Il Presidente, di concerto con l’Assessore al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi e dalla dirigente della Sezione Ricerca, innovazione e 
capacità istituzionale, condivisa dall’Autorità di Gestione del POR FESR FSE Puglia 2014-2020 Direttore del 
Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- il Piano strategico Space Economy, iniziativa promossa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il 
tramite della Cabina di Regia dello “Spazio”, è finalizzato alla definizione di una politica organica nazionale nel 
settore spaziale; 

- tale piano è compreso all’interno del Piano Operativo Imprese e competitività FSC 2014-2020 (di cui alia 
Delibera CIPE n.52 del 1 dicembre 2016), assegnando il ruolo di amministrazione capofila al Ministero 
dello Sviluppo Economico ed in particolare, la responsabilità attuativa alla Direzione generale per la politica 
industriale, la competitività e le Piccole e medie imprese; 

- uno degli obiettivi primari del Piano Strategico è quello di promuovere l’integrazione, in un’unica azione 
di sistema, dei programmi spaziali nazionali e delle politiche di sviluppo e coesione nazionali e regionali, 
raccogliendo gli obiettivi e le forze delle regioni interessate alle ricadute sui loro territori della Space Economy; 

- il Piano Strategico Nazionale della Space Economy, sul versante della politica spaziale nazionale, si compone 
di sei linee di intervento, ovvero i grandi programmi nazionali seguenti: 

− Programma nazionale di telecomunicazioni satellitari (SATCOM) 
− Programma nazionale di supporto a Galileo (mirro Galileo); 
− Programma nazionale per l’infrastruttura Galileo PRS; 
− Programma nazionale di supporto a Copernicus 
− Programma di supporto a SST 
− Programma di sviluppo delle tecnologie spaziali e della esplorazione spaziale; 

- il Programma di cooperazione Multiregionale (PMR) sarà realizzato attraverso il concorrere di risorse di 
natura pubblica (nazionale/regionale) e privata (proveniente dai soggetti che si candidano a realizzarne le 
attività previste); 

Considerato che: 

- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia è stato approvato con Decisione di 
esecuzione C(2017) 6239 dell’11 settembre 2017 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 che 
approva determinati elementi del programma operativo “POR Puglia FESR FSE” per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Puglia, così come modificata dalla Decisione C(2017) 
2351; 
- con Deliberazione n. 1482 del 28/09/2017 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo FESR 
FSE 2014-2020 ed ha preso atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 della Commissione Europea 
dell’11 settembre 2017; 
- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 il Dirigente della Sezione Programmazione 



29815 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 istituita 
a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento UE 1303/2013; 
- in data 11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 ha approvato la metodologia e i 
criteri di selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 582 del 26.04.2016 (successivamente modificati ed approvati 
dal CdS a mezzo procedura scritta conclusasi in data 23.12.2016, con presa d’atto della Giunta con DGR n. 977 
del 20 giugno 2017); 
- con Deliberazione n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta Regionale ha nominato quali 
Responsabili di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 i dirigenti pro tempore delle Sezioni 
regionali coinvolte nell’attuazione del Programma; 

Considerato che: 

- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario I “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” (OT 1), 
finanziato da risorse FESR, presenta una dotazione finanziaria di oltre 330 Meuro (valore espresso in termini 
di quota UE) che concorre all’attuazione della strategia regionale di specializzazione intelligente (Smart Puglia 
2020), coerentemente con gli obiettivi di Europa 2020, con specifico riferimento alle strategie di R&S, al 
rafforzamento del sistema regionale dell’innovazione, agli interventi per l’innovazione ed il trasferimento 
tecnologico; 
- nell’ambito delle priorità individuate dalla Strategia di Smart Specialization Smart Puglia 2020 è compresa la 
priorità della Manifattura sostenibile, correlata anche al Cluster Tecnologico Nazionale dell’Aerospazio ed al 
Distretto Tecnologico dell’Aereospazio; 

Ritenuto: 

- di confermare la partecipazione della Regione Puglia al Programma di Cooperazione Multiregionale (PMR) 
del piano strategico nazionale della Space Economy, di cui alla Delibera CIPE n.52 del 1 dicembre 2016, 
finalizzato a sostenere progetti di ricerca e sviluppo da parte delle imprese aventi proprie unità operative sul 
territorio regionale che risulteranno impegnate nello sviluppo di applicazioni/tecnologie, servizi e prodotti 
innovativi nei rispettivi campi dell’Osservazione della Terra, della Navigazione/Comunicazione satellitare e 
dell’Esplorazione spaziale; 

- di concorrere al finanziamento del piano generale strategico nazionale della Space Economy con una 
partecipazione finanziaria pari ad € 20.000.000,00 da ripartirsi programmaticamente nel modo che segue: 
• € 13.400.000,00 nell’ambito della linea di intervento su Telecomunicazione e Navigazione ed in particolare 
€ 11.800.000,00 a valere sul programma “Mirror GOV/SAT/COM” e €1.600.000,00 a valere sul programma 
“Mirror Galileo” 
• € 6.600.000,00 a valere sul programma “Mirror COPERNICUS” (iniziativa ancora da definirsi e che sarà 
oggetto di successivi provvedimenti) nell’ambito della linea di intervento su Osservazione della Terra; 

- di stabilire che trattasi di una prima allocazione che tiene conto di un’analisi della vocazione e della 
specializzazione tecnologica delle imprese pugliesi e pertanto, fermo restando l’importo complessivo, potrà 
essere suscettibile di possibili variazioni sulla base di una effettiva presenza di soggetti regionali nell’ambito 
dei partenariati di progetto aggiudicatari dei finanziamenti; 

Sulla base delle predette considerazioni, l’Amministrazione regionale reputa opportuno 

- di proporre l’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa per l’attuazione del Piano Multiregionale di 
aiuti alla ricerca e sviluppo del Programma “Mirror GOV/SAT/COM”, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante, che contiene obiettivi, impegni e criteri generali di attuazione del programma; 



29816 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 
 
 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta alcun implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97. 

Il relatore, di concerto con I’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; di concerto con l’Assessore al Bilancio. 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento; 

� di stabilire la partecipazione della Regione Puglia al Programma di Cooperazione Multiregionale (PMR) 
del piano strategico nazionale della Space Economy, di cui alla Delibera CIPE n.52 del 1 dicembre 2016, 
finalizzato a sostenere progetti di ricerca e sviluppo da parte delle imprese aventi proprie unità operative 
sul territorio regionale che risulteranno impegnate nello sviluppo di applicazioni/tecnologie, servizi e 
prodotti innovativi nei rispettivi campi dell’Osservazione della Terra, della Navigazione/Comunicazione 
satellitare e dell’Esplorazione spaziale; 

� di approvare, pertanto, lo Schema di Protocollo d’Intesa finalizzato all’attuazione del Piano 
Multiregionale nell’ambito del Programma “Mirror GOVSATCOM”, volto a sostenere la realizzazione del 
sistema satellitare per telecomunicazioni istituzionali ITAL-G0VSATC0M riportato all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

� di dare atto che il Protocollo di Intesa, di cui al punto 2), verrà sottoscritto dal Presidente della Giunta 
Regionale o da un suo delegato con facoltà dì apportare quelle modifiche formali che, non intaccando 
la sostanza del Protocollo così come delineato nello schema allegato, si rendessero eventualmente 
necessarie; 

� di dare atto che l’allocazione e la ripartizione delle risorse di cui al presente provvedimento nelle 
diverse annualità 2018-2022 verrà disposta in coerenza con la programmazione delle attività e in 
considerazione dell’effettivo avanzamento della spesa e dei vincoli del D.lgs.118/2011; 

� di dare atto che la Regione Puglia concorrerà al finanziamento del piano generale strategico nazionale 
della Space Economy con una partecipazione finanziaria pari ad € 20.000.000,00 attraverso le iniziative 
di sostegno alla ricerca e all’innovazione previste nei POR Puglia 2014-2020 come consentito dall’art 3 
comma 9 lettera b del Protocollo; 

� di delegare la Dirigente della Sezione Competitività, alla predisposizione dei relativi atti di concessione 
e impegno e di tutte le fasi procedurali richieste per l’implementazione del protocollo; 

� di trasmettere la presente deliberazione alla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome che 
ne informerà il Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia di Coesione e la Cabina di Regia Spazio; 

� di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii


29817 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

OLLO DI l TES 

PER L ATTUAZIO E DEL PfANO MULTIREG IO AL E DI A I UTI LL 

RJCERCA ES fL PP DEL PROGRA MA «MIRROR OV TCOM , 

fra 

IL 11 I TERO DELLO. \/ I L PPO E O O 11 O 

l' 

L REGIO E ABRUZZO 

L REGlO E BASILICATA 

L REGIO E CAMl'A I 

L . REGIONE EMILIA ROMAGN 

LA REGIO 1E L zro 
L REGIO E LOMBARDI 

LA REGJO E PTEMONTE 

L REGJO • P GLJA 

LA REGfO E ARJ)EGNA 

LA REGIO • TO, A A 

L REGIONE I3RIA 

LA REGlONE V LLE D'AOSTA 

L PRO I CIA A TO OMA DI TRE TO 

di seguito anch indicati collettivamente come lt: .. Patii" 

I TO 

il regolamen10 (UE) n. ' l /2014 della Commi sione del 17 giugno 2014. pubblicato 

nella Gazzetta ftìciale dell' nione europ a L 187 del 26 giugno _014, 

Regolamento B • R, che dichiara alcune ca1egorie di aiuti compatibili con il 

mer ato intcrn in applicazione degli articoli I 7 e l 08 del traltato ul 

funzionamento del!' ni ne europea d in particolare gli a 111. da I a 12 e la ezi ne 

4, relativa agli aiuti a fàvore cli ricerca, vilu1 p e innovazione; 

~ / 



29818 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

il "Piano a .slralcio Space Economy", allegato al Pian lmpre e e omp titività F C, 

appro ato e n delibera CIPE n.52/2016 del I di embre 2016, il quale, sul er' ante della 

cooperazione multiregionale, in lividua iniziativ comuni di sviluppo te nologico 

relativarnenlc ai tre seguenti ambiti: 

I. o. s rvazione del I,. t rra-

2. nn igazione e telecomunicazioni; 

3. e pi razi ne spaziai e te nologie conne e. 

I' Accordo Quadro di collaborazione nell'ambito del!' /1.s e l pace Econ m lei Piano 

op rativo "Imprese e competitività" F 201 -2020 lra l'Agenzia paziale lrnlinna (cli 

seguito denominata "A T"), e la Direzion generale per la p lilica industriale, la 

competiti ità e le Piccole Medie Imprese del Minister p r lo viluppo -con mico, 

sotto critto in data 6 febbraio 201 (Prot. n. Ml I, 00"6672) nel ·eguito Ac orcio 

Quadro ASI - Ml E; 

- il dc rcl del Mini tro dell viluppo ·conomico ti I 24 maggio 2017 eh pr v cde a 

ridefinire le procedure per la e ncc ione ccl erogazi ne delle agevolazi ni, previ te dal 

decreto del Mini. tro cieli iluppo con mico 1° aprile 2015, a favore d i pr getti di 

ri rea e ·vil11pp realizzati n !l'ambito di accordi sottoscritti dal Ministero tcs o con le 

Regioni I Province aulonom , le altre amministrazioni pubbliche e entualmente 

interessate e i soggetti prop ncnti. Tali accordi a sumon la denominazione di accordi 

per I innovazion ; 

- la deci ione della Commis ione attività produttive della onferenza delle Regioni e 

delle Pro in e Aut nome del 20 dic mbre 20 l 7 relati a al riparto del co!inanziamento 

1·egionale sulle iniziative del Piano . trategi o Space Eco,,omy così come integrata a 

eguir della municazione della Regione Basilicata per le qu t di J ropria 

competenza del 6 febbraio 2018 (Pr t. n. 023400/1 SA I) e della Comunicazione della 

Regi on Puglia per le quote di pr pria competenza del 14 rebbraio 20 I (Prot. n. 

00000 2); 

- la de ·i ione I 11::i onferenza delle Regioni e delle Provin e utonome del 15 rebbraio 

2018; 

O VE GO O E STIPULA O QU TO. EGUE 

( 



29819 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

lità 

I. Il presente Proto olio è lìnalizzato all'attuazione del l ia110 multiregional . di CtJi al 

paragra~ 5 del "'Pian a stra! io Space Eco110111/· nell'ambito del Programma Mirror 

CnvSa1Co111, volto a sostenere la realizzazio11> del si tema sat ·llitare per 

telec municnzioni i. tituzionali Ila/ - ,'or, 11Com. i:: a J'av rire la ricaduta cd i benelici dei 

relativi viluppi le nologici sui territori delle Regioni e !elle Pro i11ce autonome 

lirmal, rie I I pr loc llo m cl sim . 

RTI OLO 2 

Risors di ponibili 

I. P r l'attuazione del Piano multiregi nale · 1 revista una dotazione lìnanziaria 

compi iva ma ima cli eur 100.000.000 00, articolata tra le parti come indicat alle 

lenere cguenti: 

a) lìno ad un massim di euro 42.120.134,66, a valere sulle risorse dcli' As ·e I del PO 

F C .. lmpre e e Competitività 2014-2020'' per il lìnanziam nto delle attività di 

ricercu e svilupp svolte sui territori delle Regioni d Ile Pro in e autonome 

firmatarie: 

b) lìn ad un ma simo cli euro 57.879.865 34 a alerc sulle risor e 111 se a li posizione 

clall Regioni l ro ince Autonome. 

2. Le risorse e.li cui al comma I, lettera b) 0 110 ripartite tra le Regioni se ondo quanto 

riportalo nell'allegata Tabella che fa parte integrante ciel present Pr to olio e 

concorrono per ·ia cuna Regi ne e Pr vincia auton ma. al finanziamento delle attività 

di ricerca e sviluppo s olle sul territorio regionale/provinciale. 

J. Le ri orse di cui al comma I, lettera a) concorrono alla lotazione mas ima cli ponibile 

p r le atti ità viluppate ui territori delle sing le Regioni e Pro ince nuton me. 

proporzio1rnlm nte alla dotazione prevista da ciascuna Regione o Provincia autonoma. 

econclo quanto riportato nel! allegata Tabella. 

ARTICOL03 

Agevolazioni concedibili 

J 



29820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

. Sulla base del prc ente Protoc llo possono es ere c nce e agevolazioni. m:lla C 1111a di 

un contribut diretto alla p a, alle irnpre e ed agli Organismi di Ricerca ·he realizzano 

i progetti di ricerca e sviluppo, definiti nel progett di massima omple i o ottoscritto 

dalr operai re economico aggiudicatario del Partenariato per i ·inno azione. c ì come 

defìnit all'art. 65 del d.lgs n. 50/2016, finalizzato alla realizzazione del ·i tema /ta/-

oi-, at 'v111. 

2. ll'Ag nzia : , aziale lialiana. ulla ba e di un succes ivo ace rdo attuativo stipul:no con 

il Mini t ro dcli svilu1 po economico. ai sensi dell'artico! 3, comma I dell'Ace rdo 

Quadro A I - MI E, è richiesto: 

a) di a urnere il ruolo di stazione api altant del Partenariato per I innovazione e cli 

predi porre il relativ h nd di gara finalizzato alla realizzazione del sistt:ma flal

GovSat '0 111, individuan I regui iti di pan ipazione proporzionati. il più 

p . ibil inclu i i n n di criminatori per l'acceso delle pi ole e medie 

imprese, compatibilmente on la . fida tecnologica · il raggiungim nt degli 

obi ltivi di programma· 

l) di · eri!ìcare la funzionalità e la coerenza dei progetti di ri cr a . viluppo 

indi iduati nel progetto di mas ima compie ivo otto critto chll' peratore 

economico aggiudicatario ck l Partenariato per 1·inno azione, fim1lizz, t alla 

realizzazione del sistema /1al-GovSm '0111; 

e) di veri lìcare altre ì la l'unzionalità e la oerenza. ri petto alla realizzazione ciel 

i t ma ltal-Gol'Sat 'om, delle proposte pr gettuali che le impre e pre entano al 

inistero J Ilo \'il11pp ec nomico, ai lini cl ll'atti azione delr cc rdo 

innovazione. 

3. Le agevolazioni di cui al precedente e mma 1 ono once se relativament alle pese 

ammi ·ibili sosti.-:nule presso sedi operative I calizzale ui territori delle Regi ni e 

Province autonome firmatarie del pre. ente Protocol I , anche e la loealizzazi n delle 

sedi operalivt: sui territori sia av enuta in un tempo uccc ivo a quell della d manda, 

purché ante edente a guell cli rogazi ne delle agev lazi ni. 

4. L'entità ma sima del contributo, espre so in percentuale d i costi astenuti, dipende 

dalla ùimen ione d' impresa ed è pari al " % per le imprese di grande limen ione. al 

,r ¾ perqu Il dim edia dimensionee d al ·s ¾ per qu lle dipic coladim n ione. 

5. Per gli rganis111i di Ricer a I' ntità ma ima d I contributo. pre in pere nt11at 

costi sostenuti è pari al "'5%. ( 
-I 



29821 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

. ' iascun singolo contributo dirello alla pe a è con s o. in parte a valere ulle risorse 

messe a di posizi ne !alla Regione o Provincia autonoma di localizzazione della spesa. 

in part a valere sulle risors clell'/\ ·se I d I PO F. Imprese e Corn1eti1i iià 2014-

2020. in prop rzione delle ri p tti e lotazioni finanziarie, di cui all'allegata Tabella. 

7. li valore dell'agevolazione onc- sa alla ingoia impresa che determinat ai sensi dei 

precedenti e mmi 4 e 5. superi l' intensità massima ta ilita dall'a rticolo r del 

Regolament G BER. è rido Ilo nel la mi ura neces tria a garantire il rispetto della 

preci Ila intensi là. La riduzione comples ìva cl I con1ributo t' distribuita Ira la dotazione 

di risorse regionali e quella a valere sulle risorse dcli' . I del P P Imprese e 

Competitività 20 I 4-2020. in proporzione d Ile ri pelli e dotazioni finanziarie. di cui 

all' allega1a Tab ' i la. 

S. Qualora, anche successi amente all'applicazione cl Ila riduzion di cui al comma 6, 

i-ammontar e mple sivo del contributo diretto alla . p . a concedibile alle imprese con 

edi operative in una delle R gioni e Province Autonome firmatarie, uperi il valore 

limite delle risor ·e disp nibili per l'attuazione del Pian multiregi nale, di cui 

all'artic )io 2, i contributi direlli alla pe a li ogni ing la impresa son ridolli nella 

te sa misura percentuale n ce aria a garantire il rispetto del predetto limit 

9. Gli strumenti ag volati i uiilizzati per la concessione delle ag volazioni po on ere 1 

seguenti: 

a gli Ac ordì per l'i nn vazione di ui al Decreto del Ministr dello S ilt11 I o 

economico 24 maggi 20 l 7, opportunamente modi lì ato. al fine di tener conto di 

quanlo s1 ecificato nel presente Protocollo d' intc a. con su ce i o Dc reto del 

ìVlinistro del! viluppo economico che arà e municato alla ommi sione 

Europeo tramite il si tema SA 12 in applicazion del Regolamento ( E) n. 

651/20 14; 

b) e entuali altri trum nti agevolativi regionali, di olta in volta individuati. 

RTl OLO-' 

Impegni del Ministero dello sviluppo economico 

I. 11 ini tero lei I sviluppo economi ·o nella ua qualità di oggetto attuatore del Fondo 

crescita s t nibile. gesti ce il pro e ·o li alutazionc delle ri hie te. conces ' ione. ec 

erogazione delle agevolazi ni, di cui al preced nt - artico I 

Soggetto ge lore di tale Fondo. 

5 



29822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

Il Ministero dello sviluppo economico i impegna ad a . um re il ruolo. le funzioni e le 

re pon abilità di rganismo [n1er111edio dei Piani 01 erativi Regionali dell Regi ni 

Provin e autonome firmatarie che ne facciano ri hie ta, ed in raie ve t ·1 1mpe 1na a 

garantire la nwssima aderenza ai dettati re ola111e11tari in materia di Fon li trutturali. con 

particolare riferimento ai crit ri di sclezi ne delle operazioni [ìnanziate stabilità delle 

operazioni, monitoraggio c ntrollo e modalità di rcndic ntazione. 

J. Il Ml E i imp gna al ri petto d Ila di· iplina in tema di aiuti li stai al fine di 

inquadrart: i linanziamenti !alali regi nali conce si ed erogati sulla ba e della presente 

base giuridica s condo il diritto europeo applicabile e le procedure previste. tra cui il 

Reg. ( R) n. 651 /20 I� della ommis ione del 17 giugno 2014, I ubblicato nel la 

Gazzetta fficialc dell'Unione europea L 187 del 26 giugno 2014 

ARTICOLO 5 

Impegni delle Regioni e delle Province autonome firmatarie 

I. Le Regioni e le Province autonome linnatarie i impegnano a astenere le attività di 

ricerca e sviluppo funzionali alla realizzazione cl I i tema /tal-Go". ar 'om, ·volte 

pre o sedi operati e localizzate ui propri territol'i. attraver o I . trument degli 

c ordi per l' Innovazione. di cui al prec dente artic I J, mma 9, o altro strumento 

agevolativo di volta in volta individualo. 

2. L R gi ni I Pro ince aul n me lìrmatarie si impegnano ad as icurare il versamento 

delle ri or e nei tempi con le modalità pr i te dai singoli Accordi cli inno azione. 

ARTICOLO 6 

omitato tecnico per l'attuazione del protocollo 

I. Per il ·oordi11amento. l'attuazione e il monitoraggio !egli interventi di ui al presente 

Prot e Il è i tituito un omitato Tecni o corni osto da 15 membri. di cui due in 

rappre entanza del linister dello iluppo Economico e uno ciascuno, ll1 

rappr sentanza cl Ile Regi ni P1·ovince autonome firmatari . 

2. Con decreto direttoriale il Ministero dello sviluppo economico, entro sessanta giorni 

dalla ottoscrizione ciel presente Protocollo. 110111ina i compon nti ciel omitato 

Tecnic u indirnzione delle parti e ne indica il Presid nte. 

3. Il mitato T cnico ha il c mpito cli provvedere a: 

( ~ 
6 



29823 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

monitorare e c ordinare le azioni ne e sarie I cr il raggiungiment degli 

ohi •ttivi del presente Pr 1ocollo; 

b) valutare le e en1uali ariazi ni del Protocollo. lèrmo restando che sono 

ammissibili s lo le ariazi ni he iano a1 pr ate all"unanimità dalle Parti; 

c) vcrilicme annualmente lo tal di attuazione delle attività indicate nel presente 

Pr t collo, predisponendo un'appo ita relazione. 

-1. li Comitato Te ni o i riunì c almeno una olta all' anno e ornunquc tutte le olle 

che il Presidente lo iiterrà opportuno e/o dietro richie ta di ciascuna Parte. 

ARTl OLO 7 

Termine del Protocollo 

1. Il pre em Pr tocollo ha durata fino al 31 di embre _or , alva la focoltà per 

concor le volontà delle Parti. di prorogarne l'e rfìcacia o di rinnovarlo in tulio o in 

parte per i I pieno conse uimento dei suoi obiettivi. 

RTJ OLO 8 

Di posizioni generali e finali 

I . li presente Protoc Ilo è incolante per i s ggetti s 1tto critt n. 

2. Per unanime volontà d Ile Parti p on aderire al P1·ot coll altri soggetti pubblici. la 

ui p rtecipazione ed azion ·1a nece aria o c munqu1:: opportuna Jk:r la compiuta 

realizzazione delle attività e degli interventi pre i ti dal pre ente Proto llo. 

3. Il pre ente Protocollo potrà er moditìcato sol mediante atto scritto firmato dalle 

Parti. 

4. L Parti bbligano a compiere tul'ti gli at1i neces ari alla ua esecuzion 

11 presente Proto oli è ottos rill con lìrme digitali ai sensi del D. Lgs. n. '2 del 7 Marzo 

2005 e succes i e modili he. 

7 



29824 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

tero dello viluppo Economico 

Regione bruzzo 

Regione Basilicata 

Region Campania 

Regione Emilia Romagna 

Regione Lazio 

Regione Lombardia 

Regione Piemonte 

Regione Puglia 

Regione ardegna 

8 



29825 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

egione Toscana 

Regione Umbria 

Region Valle d'Aosta 

Provincia autonoma di Trento 

9 



29826 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

I 

REGIONE/ 
DOTAZIONE DOTAZIONE MASSIMA DOTAZIONE 
MASSIMA PO FSC " IMPRESE E MASSIMA PROVINCIA AUTONOMA 
REGIONALE(€) COMPETITIVITA" ' (€) COMPLESSIVA(€) 

ABRUZZO E I 0.000.000,00 _f 7.277.165.28 € 17.277.165,28 
BASILICATA € 1.500.000,00 € 1.09 I .5 74,79 f:2 .591.574, 79 
CAMPANIA € 16.000.000,00 E 11.643.464,45 € 27.643.464.45 
EMILIA ROMAGNA E 4 16.666,67 E 303.215,22 E"7ICJ.881.89 
LAZIO E 9.000.000,00 _E'_ 6.549.448.75 E 15.549.448.75 
LOMBARDIA E 663.532,00 E 482.863,20 E 1. 146.395.20 
PIEMONTE € 750.000,00 € 545.787,40 E 1.295. 787.40 
PUGLIA E I 1.800.000,00 E 8.587.055,03 E 20.387.055,03 
SARDEGNA E 833 .333,33 € 606.430,44 E 1.439. 763, 77 
TOSCANA € 4 16.666,67 E303.2 l5,22 E 719.881,89 
UMBRIA E 833.000,00 E 606.187.87 E 1.439.187,87 
VAL D'AOSTA € 1.500.000.00 E I .09 l .574. 79 E 2.591.5 74, 79 
TRENTO E .J.166.666,67 E 3.032.15- .20 €7 .198.818,87 
TOTALE E 57.879.865,34 € 42.120.134,66 E I 00.000.000,00 

10 




